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Magyar Építész Kamara Tájépítészeti és Főtájépítészi Tagozat    

B E S Z Á M O L Ó 

A Magyar Építész Kamara Tájépítészeti és Főtájépítészi Tagozatának 
2025. évi tevékenységéről 

 
A Tagozat általános adatai          

A Tagozat elnöksége és tisztségviselői: 

Elnök: Andaházy László 
Vezetőségi tagok: Grabner Balázs, Kovács Árpád, Szabó Gábor 
Vezetőségi póttag: Gábor Péter, Szloszjár György 
Tagozati küldött: Lipcsei Ágnes, Karádi Gábor, Sallay Ágnes, Schuchmann Péter 
Tagozati pótküldött: - 
Ügyintéző: Kurcz Judit 
 
Szakmai Minősítő Bizottság: Sallay Ágnes, Hencz Helga, Kádár Judit, Lipcsei Ágnes, Sándor Tamás 

Diploma-azonosító Szakértői Testület: M. Szilágyi Kinga 
 
A Tagozat létszáma           

A Tagozat létszáma 2026. februárjában: 484 fő – előző évhez képest + 10 fő 

Területenkénti és szakterületenkénti taglétszám: 

„K” táj- és kertépítészeti tervező: 2026: 315 fő (+9 fő!) 
„TR” területrendezési tervező: 70 fő, ebből tájépítész 21 fő  
„TK” településtervezési zöldfelületi és tájrendezési tervező: 68 fő 

„TT/1” településtervezési vezető tervező: 31 fő 

Vezető tervezői szakmai címmel rendelkező taglétszám: 

„K/1” táj- és kertépítészeti vezető tervező: 2025: 72 fő 
„TK/1” településtervezési zöldfelületi és tájrendezési vezető tervező: 14 fő 

Névjegyzéki létszám: 

„ME-É-K” Táj- és kertépítész műszaki ellenőr: 41 fő, ebből tagozati tag 30 fő 

„MV-K” Tájépítész felelős műszaki vezető: 12 fő, ebből tagozati tag 6 fő 
„SZÉSZ-K” Táj- és kertépítész szakértő: 7 fő (+3 fő) 
„SZT” Településrendezési zöldfelületi és tájrendezési szakértő: 14 fő tagozati tag 
„SZTT” Településrendezői szakértő: 6 fő tagozati tag - 8 fő tagozati tag 
 
Tanúsított zöldinfrastruktúra tervező: 62 fő, 2024-től új szakmai kompetenciát mutató tanúsítás 
 
Fenti létszám adatok nem tartalmazzák a folyamatban lévő eljárások adatait! 
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A Tagozat működése - kommunikáció        

A Tagozat, illetve a Tagozati vezetőség ebben a beszámolási időszakban is a szervezeti szabályzatában 
meghatározott módon, legutóbbi tagozati gyűlésen bemutatott célok érdekében végezte munkáját. 
 
A vezetőségi ülések rendszeresen kerültek megtartásra, személyes részvétellel vagy online módon. 
 
Továbbra is a tagozati tagság felé történő kamarai kommunikáció erősítését célzó szándékkal működik 
a Tagozat Facebook csoportja. A zárt csoportba kamarai tagsággal lehet regisztrálni 
(https://www.facebook.com/groups/httpsmek.humenutajeskertepiteszetitagozat). Jelenleg a 
csoportnak 165 tagja van. A csoporton keresztül a tagság közvetlenebbül tájékozódhat a vezetőség 
munkájáról és a tagozati eseményekről, vagy akár az éppen aktuális szakmai és szakmapolitikai 
témákról. A vezetőség változatlan szándéka a csoport fejlesztése, hogy az tájépítészeket érintő kamarai 
kérdések aktív fórumává válhasson. 
 
Sikeresen működött a tagozati küldöttekkel a küldöttgyűlés előtt a közös TKT vezetőségi egyeztetés. 
Sikerült ezzel a tagozati véleményt összehangolni, és így a hatékony képviseletet folytatni a 
küldötteken keresztül. 
 
A MÉK és a Tagozat kapcsolata         

A MÉK elnökségi üléseken a tagozat elnöke vett részt, ő koordinálja az elnökség által meghatározott 
feladatok tagozaton belüli elvégzését. 
 
A Tagozat vezetősége aktívan részt vett a MÉK elnökség munkájában, a véleményezésre megkapott 
anyagokra elkészítette javaslatát. Ehhez több esetben kikérte a szakmai társszervezetek, vagy akár 
konkrét szakmagyakorló tájépítészek véleményét. 
 
Az elmúlt időszakban sikeresen ellátta a feladatát a Szakmai Minősítő Bizottság, melynek vezetését 
Sallay Ágnes látja el. 
Az SZMB alapvetően online rendszerben működik. 
 
A Diploma-azonosító Szakértői Testületben M. Szilágyi Kinga látja el a Tagozat és a DaSzT közötti 
kapcsolattartó szerepét. Minden olyan esetben ami a DaSzT-nál tájépítészeti kérdéskört érint a Tagozat 
ígéretett kapott a megkeresésre. 
 
Tervpályázati zsűritagság: 
Az elmúlt négy évben egy alkalommal volt felkérés kamarai szinten a MÉK részéről tervpályázati 
zsűritagságban való részvételre. Sajnos ez a megelőző évek pályázati hiányainak hű lenyomata. 
 
Főépítészi vizsgabizottság: 
A 190/2009. (IX. 15.) Korm. rendeletben rögzített módon a főépítész vizsgabizottságban tájépítésznek 
is részt kell vennie. Létrehozásra került egy főépítészi vizsga munkacsoport, hogy a szakma ezen irányú 
kamarai kötelezettségének hatékonyan eleget tudjunk tenni. Az elmúlt időszakban 1 alkalommal 
delegált a MÉK tájépítész kollégát a vizsgabizottságba. 
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A Tagozat tevékenysége a tájépítészeket érintő jogi környezetben    

A Tagozat az alábbi fontosabb tájépítész szakmagyakorlást érintő jogszabályok véleményezésben 
működött közre: 
 
Törvények 
A magyar építészetről szóló 2023. évi C. törvény (Méptv) hatályos: 2024.10.02.  
(építési (Étv), településkép védelmi (Tktv), kamarai, és örökségvédelmi (Kötv) törvény helyett) 
 
Állami építési beruházások rendjéről szóló 2023. évi LXIX. törvény (ÁBT)  hatályos: 2024.12.23.  
ÚJ törvény! 
 
Rendeletek 
Településrendezési és építési követelmények alapszabályzata 280/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet 
(TÉKA) hatályos: 2025.01.02., de hatósági ügyekben 2025.07.01 –től alkalmazandó 
(OTÉK helyett) 
 
A települési zöldinfrastruktúráról, a zöldfelületi tanúsítványról és a zöld védjegyről szóló 282/2024. 
(IX. 30.) Korm. rendelet (TEZIR)  hatályos: 2024.10.02. 
(új rendelet) 

• Az első „zöldrendelet”! 
• foglalkozik  

 - a települési zöldinfrastruktúrával, 
 - a települési zöldfelületekkel (védelem, fenntartás) 
 - a csapadékvíz gazdálkodással, visszatartással, öntözéssel 
 - a fás szárú növények telepítésével, fenntartásával, védelmével,  
    kivágásával és pótlásával (megszűnt a „346”-os rendelet) 

• meghatározza a tájépítészeti alkotások létrehozásának szabályait 
• részletesen szabályozza a zöldfelületi tanúsítást, és a tanúsítványt 
• foglalkozik a zöld védjeggyel 

 
Az építésügyi és az építésüggyel összefüggő szakmagyakorlási tevékenységekről szóló 266/2013. (VII. 
11.) Korm. rendelet: 

 „K” jogosultság frissítése – tervezési tevékenység részletes lefedése, párhuzamban a 
tájépítészeti tervek tartalmi és formai követelményeivel ill. a Méptv.-ben meghatározott 
fogalmakkal 

 Favédelmi tervkészítés jogosultsági definiálása 
 „ME-É-K” táj- és kertépítész műszaki ellenőr jogosultság kiterjesztés 
 „SZÉSZ-K” táj- és kertépítész szakértő változatlan 
 2024-től új: 

„MV-K” táj- és kertépítész felelős műszaki vezető 
„TZ” zöldfelületi tanúsító 
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Fenti törvények és rendeletek véleményezéseben, segítve a jogalkotó munkáját aktívan részt vett a 
Tagozat és a vezetőség által felkért tagok köre. 
 
 
Szakmagyakorlási kamarai anyagok         

A Kamarai szabályzatok, mint „végrehajtási” rendeletek foghatók fel, így betartásuk minden kamarai 
tag számára kötelező! 
 
Tájépítészeti alkotások terveinek tartalmi és formai követelményei Szabályzat 
A 2023-ban elkezdett folyamat a végére ért 2024-ben. Több egyeztetést, jóváhagyási folyamatot 
követően a tavaszi küldöttgyűlés elfogadta a Tájépítészeti alkotások terveinek tartalmi és formai 
követelményei Szabályzatot. Ezt követően év végén a MÉK elkezdte a magasépítési építményekhez 
kapcsolódó tervek tartalmi és formai követelményeit kidolgozni. Ebben a tájépítészeti alkotásokra 
vonatkozó követelmények is megjelentek. A Területi Elnökök Tanácsa (TET) ezt a szabályzatot nem 
fogadta el, így az koncepcióként került a téli küldöttgyűlés elé. 
Ettől függetlenül a tájépítészeti alkotásokra vonatkozó szabályzat a koncepciónak megfelelő apróbb 
kiegészítésekkel elfogadásra került. Így az 2025.01.01-től A tervdokumentációk tartalmi és formai 
követelményei II. - Tájépítészeti alkotások szabályzat néven hatályos. 
A szabályzat megalkotása Grabner Balázs nevéhez kötődik. 
 
Favédelmi tervek tartalmi és formai követelményei Szabályzat 
Ugyanekkor a küldöttgyűlés elfogadta a tervdokumentációk tartalmi és formai követelményei III. – A 
Favédelmi terv szabályzatunkat, mely szinten 2025.01.01-től hatályos. 
Ezzel sikerült definiálnunk a „266”-os szakmagyakorlási rendeletben a „K” tervezői jogosultsághoz 
tartozó (favédelmi tervet ’K’ jogosultsággal rendelkező tájépítész tervező készíthet, favizsgáló és 
faápoló szakmérnök bevonásával) favédelmi tervkészítés tervi tartalmát. 
A szabályzatot Szabó Gábor készítette. 
 
A MÉK szabályzatkészítési folyamat részeként elkészült az ún. 
A kamarai tag közreműködése a magasépítési beruházási folyamatban Szabályzat 
Ez különös tekintettel a tervezői művezetői, műszaki ellenőri, felelős műszaki vezetői, 
beruházáslebonyolítói, és költségszakértői feladatok ellátására fogalmaz meg kamarai szintű 
szabályokat. 
A szabályzatban Szloszjár György működött közre. 
 
Területi egységre vetített ajánlott díjszámítási szabályzat 
A MÉK Díjszámítási Szabályzatának reformjához kapcsolódóan a tájépítész díjszámítás is átdolgozásra 
került. 
A szabályzat tájépítész munkarészét készítette Szloszjár György és Kovács Árpád. 
 
Az alábbi vizsgaanyagokban, a tájépítész szakmaspecifikus részek kidolgozását végezte el a Tagozat: 

• A tervellenőrzés szabályzat és vizsgaanyag 
• A zöldfelületi tanúsítók, tervellenőrök, felelős műszaki vezetők vizsgaanyaga 
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A fenti szabályzatok az alábbi linken érhetők el: 
 
Link: https://www.mek.hu/szakmagyakorlas-szabalyzatok_segedletek_utmutatok 
 
Továbbképzések           

Zöldinfratsruktúra Tervezési Továbbképzés (ZITT) 
 

Sikeresen útjára indítottuk a települési zöldinfrastruktúra tervezési 
továbbképzést (ZITT). Egy tavaszi és egy őszi alkalommal összesen 60 fő 

vett részt a képzésen. 

Az öt modulból álló képzés végén - a modulok sikeres elvégzése után -, 
lehetőség van a tájépítész tervezői jogosultsággal rendelkező kamarai 
tagoknak egy MÉK által kiállított tanúsítványt szerezni. 

Jelenleg 62 fő Tanúsított zöldinfrastruktúra tervező szerepel a 
névjegyzékben. 

 
Tájkarakterről tervezőknek továbbképzés 
A Magyar Agrárkamarával közösen indított egynapos képzés. 

 
A tájak karakter alapú számbavétele és értékelése az Európa Tanács Táj 
Egyezményéhez történt csatlakozásunkból is fakadó kötelezettségünk 
volt. A TÁJKARAKTER kutatás és a kutatás eredményeit a tájépítész és 
építész szakma számára nyilvánossá tevő képzés céljául tűztük ki, hogy a 
korábbi, a tájkép védelemét kiemelő szemléletet felváltva tudományosan 

is megalapozzuk a természet védeleméről szóló törvényben már nevesített 
tájkaraktert alapul vevő tájvédelem kereteit. 

Az egynapos képzés két alkalommal került megrendezésre. 

 

Szakmajogi továbbképzés 
A tájépítészeket érintő jogi változásokról szóló egynapos képzés „teltházas” részvétellel zajlott. Feltett 
szándékunk a kötelező beszámoló anyagai közül a tájépítészek számára nem relevánsakat kicserélni, 
és ebből az anyagból oda beemelni. 

 
Rendezvények           

Az elmúlt négy évben szakmai fórumokat szerveztünk. Például a tervpályázatok témakörben, vagy akár 
villámelőadások formájában (Táj7). Több különböző szakmai rendezvényeken tartottunk 
szakmagyakorlással kapcsolatos előadásokat. 
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Díjak             

Év Tájépítésze és Junior Tájépítésze Díj 
A Magyar Tájépítészek Szövetségével és a Wienerberg Zrt. Semmelrockkal, mint alapító társakkal 
közösen kerültek megszervezésre az Év Tájépítésze és Junior Tájépítésze Díjak. Tartalmas és magas 
színvonalú eseményeket tudhatunk magunk mögött. Közösen megújítottuk az alapszabályt, és jó pár 
új ötletet, frissítést eszközöltünk a kiírásokban. Az elmúlt két évben a kamarai vezetőség jó pár tagja 
aktívan részt vett a szervezésben. 
 
MÉK Diplomadíj 
A MÉSZ-MÉK diplomadíj keretében a tájépítész hallgatók munkáinak elismerése végett tagozati 
különdíj adományozására van lehetőség. tavalyi évben sikerült az indulók létszámát is feljebb tornázni, 
és igazán színvonalas pályaművek érkeztek be. A Diplomadíjasokat megpróbáljuk a Junior Év 
Tájépítésze Díj felé terelni, buzdítva őket az indulásra. A MATE végzősöket pedig a MÉSZ-MÉK 
diplomadíj fel orientálni. 

A tagozat részéről a zsűriben M. Szilágyi Kinga, Sallay Ágnes és Andaházy László vett részt. 

Mőcsényi Mihály Díj 
A 2019-ben alapított Mőcsényi Mihály-díj, más egyéb építészeti díjakkal egy 2023-as, új 
kormányrendeletben került megújításra. Röviden összefoglalva "nagyságrendileg" az Ybl Miklós-díj 
szintjére emelkedett a Mőcsényi Mihály-díj. Tavalyi évben a rendelet módosításra került, és ezzel a 
pénzjutalom nagyságrendileg megháromszorozódott. A díjakat Kós Károly születésnapján, a Magyar 
Építészet Napján, minden év december 16-án adják át.  
Az építési és közlekedési miniszter által adományozható elismerésekről szóló 14/2023. (VIII. 24.) ÉKM 
rendelet itt olvasható el: https://njt.hu/jogszabaly/2023-14-20-8X 
 
A tavalyi évben a tagozat is jelölt a Mőcsényi Mihály -díjra. Jelöltünk Maurer-Klimes Attila volt, akinek 
szakmai munkásságát bemutató portfólió összeállításában a tagozat vezetőségéből Grabner Balázs 
vett részt. Legnagyobb örömünkre 2024-ben az építési és közlekedési miniszter a díjat Attilának 
adományozta. 
 
A tagozat minden évben jelöl a zsűribe a vezetőségből egy főt. 
 
Kapcsolat a területi kamarákkal és a szakmai társszervezetekkel     

MATE Tájépítészeti, Településtervezési és Díszkertészeti Intézet: 
Szoros a kapcsolatunk az Alma materrel, az oktatás és szakmagyakorlás összefüggő kérdéseiben 
kölcsönösen partnerek vagyunk. 
Ősszel sikerült a MATE Tájépítészeti, Településtervezési és Díszkertészeti Intézetének meghívására a 
BSc. hallgatóknak előadást tartanunk a kamrai és szakmagyakorlási témakörben, segítve ezzel az 
MSc. és Ma képzésekre való jelentkezésüket. A tavaszi félévben az MSc. és Ma végzős hallgatókhoz is 
eljutottunk egy hasonló témájú előadással. 
Újdonság az MSc. évfolyamon tartott szakmajogi előadás, mely a hallgatókhoz segít közelebb hozni a 
kamarai tevékenységet azon túlmenően, hogy  hasznos információkat ad az éppen aktuális jogi 
környezetről. 
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Magyar Tájépítészek Szövetsége: 
A legszorosabb az együttműködés az MTSZ és a MÉK TKT között az összes szakmai társzervezetet 
tekintve. Kölcsönösen részt veszünk a tájépítész szakmát érintő szakmai és szakmapolitikai kérdések 
megvitatásában, és segítjük egymás munkáját. Az Év Tájépítésze és Junior Tájépítésze Díj „közös 
gyermekünk”, együtt kell rá vigyáznunk. 
 
Területi kamarák 
Fenntartjuk a közvetlenebb kapcsolatot a területi kamarákkal. A rendezvényekről (Év Tájépítésze Díj, 
Tájépítészeti Nívódíj) közvetlenül tájékoztatjuk a területi kamarákat, segítségüket kérve a 
népszerűsítésben. 
 
Rendszeresen részt veszünk a Területi Elnökök Tanácsának (TET) ülésein, és az adott témakörökhöz 
kapcsolódóan képviseljük a tájépítész szakmai érdekeket. 
 
Gazdálkodás            

A MÉK tagozatok szakmai hozzájárulási alapjából a tájépítész témakörű szakmai anyagok elkészítéséért 
tudtunk tiszteletdíjat lehívni. 
 
A MÉK az Év Tájépítésze és Junior Tájépítésze Díjat külön is támogatta anyagilag. 
 
A tagozati működési költségkeretből a diplomadíj oklevelek tárgyjutalmát fedeztük. 
 
Budapest, 2026. 02. 20. 
 
 
 

Magyar Építész Kamara  
Tájépítészeti és Főtájépítészi Tagozat 

vezetősége 


